Комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному
комплексу Ленинградской области

Приказ

3D. М  ♦ 2020 Санкт-Петербург № <£$

Об утверждении временных правил
проведения идентификации племенного
крупного рогатого скота
молочного направления продуктивности

В соответствии с приказами Министерства сельского хозяйства Российской
Федерации от 17.11.2011 № 431 «Об утверждении правил в области племенного
животноводства «Виды организаций, осуществляющих деятельность в области
племенного животноводства» и о признании утратившими силу Приказов
Минсельхоза России» и от 22.04.2016 № 161 «Об утверждении перечня видов
животных, подлежащих идентификации и учету», постановлением Правительства
Ленинградской области от 15.07.2009 года № 208 «Об утверждении положения о
комитете по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской
области», а также в целях реализации подпункта 2.5 пункта 2 Дорожной карты по
реализации мероприятий, направленных на развитие племенной базы
отечественного животноводства на период 2017 - 2018 годы, утвержденной Первым
заместителем Министра сельского хозяйства Российской Федерации Д.Х. Хатуовым
24.05.2017 года № ХД-266, приказываю:

1. Утвердить временные правила проведения идентификации племенного
крупного рогатого скота молочного направления продуктивности согласно
приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить форму заявления на выдачу идентификационных номеров
согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Утвердить форму уведомления об отказе в выдаче идентификационных
номеров согласно приложению 3 к настоящему приказу.

4. Утвердить форму журнала учета выдачи идентификационных номеров
согласно приложению 4 к настоящему приказу.

5. Выдачу идентификационных номеров осуществляет отдел развития
животноводства, звероводства и птицеводства департамента по развитию сельского
хозяйства комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу
Ленинградской области.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
председателя комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу
Ленинградской области - начальника департамента по развитию сельского
хозяйства.

7. Настоящий приказ вступает в силу с 1 июля 2020 года.

Заместитель Председателя
Правительства Ленинградской области
председатель комитета
по агропромышленному
и рыбохозяйственному комплексу

Утверждены
приказом комитета по

агропромышленному и
рыбохозяйственному комплексу

Ленинградской области
от'Ж 0 Ц  . 2020. №

(приложение 1)
Временные правила

проведения идентификации
племенного крупного рогатого скота молочного направления продуктивности

1. Термины и определения

В настоящих Временных правилах проведения идентификации племенного
крупного рогатого скота молочного направления продуктивности (далее -  Правила)
используются следующие термины и определения:

Региональная база данных животных (далее - РБЖ) - совокупность учетных
данных по племенному крупному рогатому скоту молочного направления
продуктивности (далее — животным) и информации о владельцах животных в
электронном виде, размещенная на технической площадке центра обработки данных
Правительства Ленинградской области.

Идентификация -  комплекс мероприятий, включающий проведение мечения
(маркирования) животного, присвоения ему идентификационного номера, а также
внесение информации в РБЖ.

Мечение (маркирование) -  процесс закрепления на теле животного носителя
идентификационного номера.

Идентификационный номер — уникальный идентификационный номер
средства маркирования животного, являющийся основным его идентификатором в
РБЖ.

Носитель идентификационного номера -  используемые средства
маркирования.

Владельцы животных -  юридические или физические лица, которым
животные принадлежат на праве собственности или ином законном основании.

Виды организаций, осуществляющих идентификацию -  организации по
племенному животноводству, занимающиеся разведением крупного рогатого скота
молочного направления продуктивности, в соответствии с приказом Министерства
сельского хозяйства Российской Федерации от 17.11.2011г. № 431 и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации.

2, Общие положения

1. Правила устанавливают обязательные для исполнения требования к
осуществлению индивидуальной идентификации животных.

2. Животные подлежат идентификации в целях:
выявления источников и путей распространения возбудителей заразных

болезней животных;
предотвращения распространения заразных болезней животных;

предотвращения выпуска в обращение продукции животного происхождения
не соответствующей установленным требованиям;

осуществления племенной работы и управления стадом.
3. Животные, содержащиеся и перемещаемые на территории Ленинградской

области, а также ввозимые из-за пределов Ленинградской области
идентифицируются в порядке, установленном настоящими Правилами.

3. Выдача идентификационных номеров

1. Выдача идентификационных номеров осуществляется отделом развития
животноводства, звероводства и птицеводства департамента по развитию сельского
хозяйства комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу
Ленинградской области (далее -  отдел) на основании заявления владельца
животного по форме, утвержденной приказом комитета по агропромышленному и
рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области (далее -  комитет), в
течение 5 рабочих дней со дня регистрации заявления в письменном виде при
наличии свидетельства о регистрации в государственном племенном регистре в
качестве организации по племенному животноводству.

2. В случае предоставления некорректных данных в заявлении о выдаче
идентификационных номеров, отделом владельцу животного в течение 5 рабочих
дней со дня регистрации заявления направляется электронное уведомление с
указанием причины отказа по форме, утвержденной приказом комитета.

Отказ не препятствует повторному обращению владельца с заявлением о
выдаче идентификационных номеров после устранения причины отказа.

3. Отдел ведет журнал учета выдачи идентификационных номеров по форме,
утвержденной приказом комитета. Допускается ведение журнала учета выдачи
идентификационных номеров в электронном виде.

4. Присвоение животному идентификационного номера

1. Присвоение идентификационных номеров животным в племенных заводах
и племенных репродукторах на территории Ленинградской области в период 2020-
2021 гг. осуществляется после отела (корове и теленку).

При завозе животных в племенные заводы и племенные репродукторы на
территорию Ленинградской области из других субъектов Российской Федерации
присвоение идентификационных номеров осуществляется в случае отсутствия у
животных уникальных идентификационных номеров, выданных
Россельхознадзором.

При завозе животных в племенные заводы и племенные репродукторы на
территорию Ленинградской области из-за пределов Российской Федерации
сохраняется идентификационный номер животного, присвоенный ему в стране
происхождения.

2. Присвоение идентификационного номера коровам основного стада,
отелившимся в текущем году, а также телкам и бычкам, рожденным в текущем году
до вступления в силу настоящего приказа, зарегистрированным в РБЖ с
присвоением уникального регистрационного номера животного, а также их
маркирование осуществляется специалистами организаций по племенному
животноводству (племенные заводы, племенные репродукторы) не позднее 1 января
2021 года.

3. Присвоение животному второго идентификационного номера не
допускается.

4. Идентификатором записи в РБЖ является идентификационный номер
животного.

5. Хранение данных об идентификации животных

Информация об идентификации животных содержится, хранится и
обрабатывается в РБЖ.

6. Порядок осуществления маркирования и идентификации животных

1. Животное подлежит индивидуальному маркированию, индивидуальной
идентификации и индивидуальному учету.

2. Молодняк крупного рогатого скота молочного направления
продуктивности, рожденный в племенных заводах и племенных репродукторах на
территории Ленинградской области, подлежит маркированию в возрасте не позднее
3 дней со дня рождения; растелившиеся нетели и коровы основного стада подлежат
маркированию в течение 3 дней после отела, начиная с 1 июля 2020 года.

3. Для индивидуального маркирования используются две одинаковые ушные
бирки из эластичных термоустойчивых полимерных материалов с одинаковым
идентификационным номером, размещаемые посередине правого и левого уха с его
внутренней части.

Размещение иных бирок на правом ухе не допускается.
На левом ухе, кроме бирки, используемой для идентификации, может

располагаться иной носитель информации.
4. Идентификационный номер животного, наносимый на бирку, должен

читаться на расстоянии не менее 3 метров. Для достижения удобочитаемости
должны использоваться символы двух размеров, последние 6 цифр крупные
настолько, насколько позволяет конструкция бирки.

5. Кроме ушных бирок для маркирования животных могут использоваться
иные средства мечения (маркирования).

6. В случае утери одной из бирок вторая подлежит восстановлению с тем же
идентификационным номером в срок, не превышающий 2 месяцев.

7. В случае утери обеих бирок, животное, для идентификации которого не
был использован иной способ мечения (маркирования), повторной идентификации и
учету не подлежит и направляется на убой.

8. В случае утери обеих бирок, животное, для идентификации которого
использован иной способ мечения (маркирования), подлежит повторному
маркированию, с использованием тех же идентификационных номеров в срок, не
превышающий 2 месяцев.

9. Повторное использование средств маркирования не допускается. После
выбытия животного средство маркирования подлежит уничтожению в местах
проведения ветеринарно-санитарной экспертизы животного с составлением акта о
списании материальных запасов (код формы по ОКУД N 0504230).

7. Виды организаций по идентификации

1. Оператор региональной системы идентификации и регистрации животных в
РБЖ -  комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу
Ленинградской области - ведет контроль за исполнением настоящих Правил.

2. Обязательные участники идентификации.

Организации по племенному животноводству (племенные заводы, племенные
репродукторы), зарегистрированные в государственном племенном регистре,
должны участвовать в идентификации принадлежащего поголовья в порядке и в
соответствии с настоящими Правилами. Специалисты организаций по племенному
животноводству (племенные заводы, племенные репродукторы) участвуют и ведут
мечение поголовья, регистрацию животных в РБЖ в соответствии с требованиями
настоящих Правил и приказа комитета от 23 января 2019 года № 2 «Об утверждении
правил проведения регистрации крупного рогатого скота в региональной базе
данных животных».

3. Организации, осуществляющие сопровождение РБЖ для подготовки и
передачи данных в единую базу данных по племенным животным ФГБНУ
ВНИИплем -  региональный информационно-селекционный центр (РИСЦ).

Форма Утверждена
приказом комитета по агропромышленному и

рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области
от Jd). 2020. №qfe7

(приложение 2)

В комитет по агропромышленному
и рыбохозяйственному комплексу

Ленинградской области
от

(наименование организации-заявителя)

ЗАЯВЛЕНИЕ
на выдачу идентификационных номеров

Прошу выдать идентификационные номера в количестве________________________

______ (_____________ ) ш т ._______________________________;_____________________ ,
(наименование организации-заявителя)

находящемуся по адресу:

Сообщаем о себе следующие сведения:

1. Полное наименование

2. Серия, №, дата свидетельства о регистрации в государственном племенном
регистре _________________  ___________________ ________

3. Телефон, факс__________________________________________________________

4. Адрес электронной почты ________ _________________________________

Достоверность и полноту сведений, содержащихся в настоящем заявлении,
подтверждаем.
Об ответственности за предоставление неполных или заведомо
недостоверных сведений предупреждены.

Руководитель _____________________________________________ ______ ___________
(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)

«____ » _______________ 20___ г.
(дата заполнения заявления)

Форма Утверждена
приказом комитета по агропромышленному и

рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области
от . 2020. № ($Р

(приложение 3)

(наименование организации-залвителя,

адрес регистрации)

УВЕДОМЛЕНИЕ №  0т  2 0 _  года

об отказе в выдаче идентификационных номеров

Комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу
Ленинградской области (далее -  комитет) сообщает об отказе в выдаче
идентификационных номеров в связи______ ___________

(причина отказа)

Отказ не препятствует повторному запросу владельца о выдаче
идентификационных номеров после устранения причины отказа.

Руководитель структурного
подразделения комитета
(или уполномоченное лицо)

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)
МП

« » 20 г.

Форма Утверждена
приказом комитета по агропромышленному и

рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области
от 3 0 .0  Jt. 2020. № (Ĵ _

(приложение 4)

ЖУРНАЛ
учета выдачи идентификационных номеров

№
п/п

Данные заявителя
(наименование
организации,

юридический адрес)

Дата
подачи

заявления

Идентификационный
номер

Дата отправки
письменного

уведомления*

1
2
3
4
5
6

* - указывается дата отправки письменного уведомления с приложением перечня
идентификационных номеров или дата уведомления об отказе в выдаче
идентификационных номеров.